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 )دريمه برخه(كوراوغلو او ګنجى حمزه 
  حسن پاچا او ګنجى حمزه

  
  

او کله يې چѧې وليѧد د کوراوغلѧو  ه سترخان ډګر تنګ شوليانو پاڅون ورو ورو دومره غښتلی شو چې پئد چنلي ب     

مقابله نشي کولای د ناچارۍ نѧه يѧې ټولѧو خانѧانو، اميرانѧو، مѧشرانو، پھلوانѧانو او د لѧښکر لويѧانو تѧه ليѧک واسѧتاوه او 

  .ھغوی يې راوبلل چې راشي او مشورتي مجلس جوړ کړي

     ѧل ځѧر خپѧو پѧر يѧړهکله چې ټول په مجلس کې حاضر شول او ھѧل کѧا پيѧترخان وينѧت، سѧرينو: ((ای کيناسѧحاض !

، له څه مودې راھيѧسې يѧوه ډلѧه غلѧه او بلѧواګر پѧه غѧره کѧې راټѧول شѧوي او د ھيѧواد ھوسѧاينه او ئڅنګه چې خبر لر

د دغه لوټمارو غلو مشر د کوراوغلو په نامه د يو بې لاسو پښو مھتѧر زوی دی چѧې سѧړي . امنيت يې ګډوډ کړی دی

د ھيواد په ھر ځای او ھر ګوټ کې چې غلا، سړی وژنه او ګѧډوډي وي، د . ټمار کې ساری نه لريوژنې، غلا او لو

کѧه مѧوږ لاس تѧر زنѧې کينѧو، يѧوه ورځ بѧه . د کوراوغلو ډلګۍ ورځ تر بلѧې خطرناکѧه کيѧږي. ده ډله په کې لاس لري

ھغه وخѧت يѧا بايѧد خپѧل .  ديليانو زموږ ټوله خاوره او مالونه غصب کړيئسترګې وغړوو او و به ګورو چې چنلي ب

معلومѧه نѧه ده چѧې . لاس او پښې راټولې کѧړو، وتѧښتو يѧا ور شѧو د دغѧو بلѧواګرو شѧوکمارو نѧوکري او خѧدمت وکѧړو

  .ھم اچولې دى رحم  لږ څهخدای د دغه خاينانو په زړه کې

 خپلې مور او ورور ھѧم رحѧم دغه بلواګر غله به په: خانانو، اميرانو، مشرانو، پھلوانانو تاسو ته خبرداری درکوم     

  . و نه کړي

 لѧه اوس د کѧار. ھغه ستر خطر چې د ھيواد امنيت ګواښي، زه يې اړ کړم چې د دې مجلس د جوړيѧدو امѧر وکѧړم     

؟ څنګه کولای شو دغه بلواګر پر خپل ځای کينوو؟ آيا دا ټول د نجيبو خلکѧو زامѧن او دا ټѧول نيولى شو څه تدبير پاره

  ...))نامتو پھلوانان او سرکردګان د يو بې لاسو پښو مھتر زوی چاره نشي کولای؟محترم خانان او 

: د مجلѧس خلکѧو لاسѧونه وپړکѧول او چيغѧې کѧړې.  خپله وينѧا تمامѧه کѧړه او د مرغلѧرو پѧر تخѧت کيناسѧتکار خپل     

  ..))!.ل بلواګرانئمړه دې وي د چنلي ب... ژوندی دې وي خپل کار، د وطن او ملت د امنيت ضامن((
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خپѧل کѧار د سѧر او لاس پѧه ښѧورولو سѧره د خانѧانو او مѧشرانو . د مجلس د خلکѧو شѧور او ځѧوږ ديوالونѧه ولѧړزول    

که ډيѧرې پيѧسې ورکѧړو، کوراوغلѧو : ((يو تن وويل. وروسته چې چوپتيا شوه، خبرې اترې پيل شوې. ځواب ورکاوه

  .))به له شوکمارۍ نه لاس واخلي

ل د شا و خوا ځمکې به کوراوغلو ته ورکړو چې ھر ډول يې زړه وي د خلکو نه دې بѧاج ئد چنلي ب: ((بل وويل      

  .))او خراج اخلي او نور دې موږ نه په تنګوي

ھѧر څѧومره ځمکѧه او پيѧسې . يو څوک کوراوغلو ته وروليږو وګورو وروسѧتنۍ خبѧره يѧې څѧه ده: ((يو بل وويل      

  .))چې غواړي ور يې کړو او پخلا يې کړو

ھماغѧه سѧړی و چѧې حѧسن خѧان د ده پѧه خѧاطر د علѧي . دې د توقات واکمن و.  ھم په دې مجلس کې وپاچاحسن       

د خپѧل کѧار پѧه ميلمѧستياوو کѧې بѧه تѧل پѧر دسѧترخوان .  د سѧترخان ښѧی لاس وپاچѧاحѧسن . کيشي سترګې ويѧستلې وې

ھلѧې وه پѧه رښѧتيا يѧا درواغѧو بѧه يѧې ځѧان  وپلتѧۍکيناسته او چې کله به خپل کار ناروغѧه و، د ھغѧه پѧر بالѧښت بѧه يѧې 

  . د لښکرکشۍ ځواک او ھنر يې ھم زده و. غمژن ښوده

  .د لښکر ھر يو تن به له ده نه د سپي په شان ډاريده او د ګډې په شان به يې د خپلو مافوقانو اطاعت کاوه    

خپѧل کѧار د ټѧول وړانديزونѧه .  د خپѧل کѧار پѧه مجلѧس کѧې و او ھѧيڅ خبѧره يѧې نѧه وه کѧړېپاچامقصد دا چې حسن     

. ل د بلѧواګرو چѧاره نѧشي کѧولایئѧستاسѧو پѧه دې وړانѧديزونو کѧې ھѧيڅ يѧو د چنلѧي ب: واوريدل او په آخر کې يې وويل

  . څه واييپاچااوس به غوږ شو وګورو چې حسن 

ران او غټѧان تѧل د يѧو آخر خانان او اميѧ.  ښکنځه او رد و بد يې ورته ويلپاچاخانانو او اميرانو په زړه کې حسن      

بل مقام او رتبې ته سترګه خړه کوي دوی ھيله کوي چې سترخان ته تѧر ټولѧو ګѧران وي څѧو وکѧولای شѧي چѧې پѧه لا 

  .آزاد لاس او ځواک سره د خلکو نه باج او خراج واخلي او لا ښې مزې او چړچې وکړي

خپѧل کѧار : ((ځمکѧه يѧې ښѧکل کѧړه او وې ويѧل راپورته شو، تعظيم يې وکړ او د خپل کار د پښو لانѧدې پاچاحسن     

دې سلامت وي، زه د چا سپی يم چې د خدای د سѧيورې پѧه مقابѧل کѧې خولѧه خلاصѧه کѧړم خѧو اوس چѧې د خپѧل کѧار 

د خپل کѧار : مبارک امر دی زه چې له سپي نه لا خوشې يم ھم خبرې وکړم مجبور يم اطاعت يې وکړم چې ويلي دي

  .))امر د خدای فرمان دی

  

خپѧل کѧار دې سѧلامت وي، زه کوراوغلѧو ښѧه پيѧژنم، ھغѧه پѧه ھѧيڅ شѧي : (( بيѧا تعظѧيم وکѧړ او وې ويѧلپاچѧاحسن     

، اوس ھѧم غѧواړم کوراوغلѧو پѧه سѧئما ويلي وو چې د ده د ګستاخه پلار سترګې وبا. کرارولی نشو خو د دار په پړي

ل تѧه ئѧبايѧد چنلѧي ب. ه سѧتوني تيѧرې نѧشيتر څو دا شوکمار ژوندی وي خѧوږې اوبѧه بѧه زمѧوږ لѧ. خپلو لاسو غلی کړم

 يو ستر لښکر چې دوړې يې د لمر سترګه خړه کѧړي او يѧو سѧر يѧې پѧه ختѧيځ او بѧل يѧې پѧه لويѧديځ کѧې وباسو،لښکر 

  .))البته بيا امر، د خپل کار مبارک امر دی او موږ ستاسو سپي يو چې د غپ غپ پرته نور څه د ويلو نه لرو. وي

  . تر پښو لاندې ځمکه يې مچ کړه او پر ځای کيناستخپل کارم وکړ او د  بيا تعظيپاچاحسن      

شѧاباس، حѧسن : ((پѧه پѧای کѧې خپѧل کѧار وويѧل. ټولو د خپل کار خولې کې سترګې ښخې کړې وې. مجلس غلی و     

  .))رښتيا چې پوه سپی يې. ، شاباس ستا په پوھه او ھوښيارۍپاچا

 په شان چې د خپل خاوند مخکې لکۍ ښوروي څو خپلѧه خوښѧي او خوشѧالي  د دې ستاينې نه لکه د سپيپاچاحسن     

ل تѧه د لѧښکر ئѧچنلѧي ب: ((وروسѧته خپѧل کѧار وويѧل. څرګنده کړي، موسѧکی شѧو او ځѧان يѧې خѧوښ او خوشѧاله وښѧود

لѧړزه ل پر ډبѧرو ئ بايد داسې وي چې د ھغه د ستروالي نه د چنلي بلښكر ايستلدا ځل .  پرته موږ بله چاره نلروايستلو
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 او بريѧد وكѧړئ ته له ھمدې ګړۍ نѧه پѧوره واک لѧرې چѧې ھѧر څنګѧه لازمѧه ګڼѧې سѧرباز ګيѧري پاچا،حسن . پريوځي

ته به د ټولو ځواکونو عمومي قوماندان يې، د بريد تياری ونيѧسه او د غѧره د شѧوکمارو کѧار پѧای . کولو ته چمتو اوسه

  .))ه دې کړمکه کوراوغلو تر پښو وغورځوې، خپل صدراعظم ب. ته ورساوه

 چې لѧه دې ګѧړۍ وروسѧته حѧسن شئ او خبر شئحاضرينو، پوه : ((سترخان بيا مجلس ته مخ وګرځوه او وې ويل    

ھѧر څѧوک چѧې د ده لѧه فرمѧان نѧه سѧر وغѧړوي، د دار پѧړی د .  د لښکر عمومي قوماندان دی او پѧوره واک لѧريپاچا

  .)) انتظار دیپهھغه 

  .ووايي، زړونه يې له کينې او کرکې نه ډک شوي ولد مجلس خلک نه پوھيدل چې څه      

د سѧربازګيرې .  د خپل کار له مجلس نه ووت او له ځنډ پرته توقات ته ولاړ او سربازګيري يې پيل کѧړهپاچاحسن     

ل بانѧدې د بريѧد ئѧپه وخت يې د خپل لاس لاندې پھلوانانو او سرګروپانو سره يې جنګي شورا جوړولې چې پر چنلي ب

  . جوړه کړينقشه 

 دې سѧلامت وي، پاچѧا: (( تѧه وويѧلپاچѧاد دغو شوراګانو نه په يوې کې مھتѧر موتѧوز چѧې سѧتر پھلѧوان و، حѧسن      

موږ د خپل کار او ستاسو د پښو خاورې يو او پوھيږو چې ستاسو فرمان د خدای فرمان دی او ھيڅوک حѧق نѧه لѧري 

 تر څو کوراوغلو په قيرآت سѧپور وي کѧه د ټѧولې دنيѧا خلѧک خو دا خبره ھم ده. ستاسو له فرمان نه سرغړونه وکړي

که غواړې کوراوغلو له منځه لاړ شي، لومړی بايد آس يѧې تѧر . راټول شي بيا ھم د ده د سر نه يو ويښته کمولی نشي

 اچѧاپد مھتر موتوز خبره د حسن . لاسه وباسو او که داسې نه وي نو د کوراوغلو سره جنګيدل به ھيڅ پايله و نه لري

وايѧه وګѧورو څنګѧه . موتوز، څوک چې په درد پوه شي، درمل يې ھم پيژنѧي: ((په نظر عاقلانه ښکاره شوه، وې ويل

  .))کولای شو قيرآت د کوراوغلو له لاسه وباسو

 دې سلامت وي، قيرآت خو په پيسو اخيستلای نه شو، لѧه سѧره تيѧر يѧو کѧس بايѧد چنلѧي پاچا: (( وويلموتوزمھتر      

  .))يا قيرآت غلا کړي او رايې وليد خپل سر وبايلي ړ شي يا ل ته لائب

د چا غږ پورته نه شѧو، ناڅاپѧه د مجلѧس پѧايزار . ټولو سرونه ښکته اچولي ول.  د مجلس خلکو ته وکتلپاچاحسن      

ګنجѧي حمѧزه نѧه . د مجلѧس خلکѧو وکتѧل ګنجѧې حمѧزه يѧې وپيژانѧده. ځای نه خيرن پرن پښې لوڅې ګنجې راپورته شو

پѧه ھѧيڅ جومѧات او . ھѧيڅ پتѧه نѧه وه چѧې لѧه کومѧه خѧوري او چيرتѧه څملѧي. لار درلود او نه مور او نه کور او ژونѧدپ

اوس يѧې دې جنګѧي شѧورا تѧه . د سѧپي ځѧای و خѧو د ده نѧه و. مجلس کې چا ځای نه ورکѧاوه چѧې څپلѧۍ بѧه پټѧې کѧړي

  .انو ته زرھاو چلونه ورځييوازې خپله پوھيده چې پخوا يې ويلي دي، ګنجي. څنګه لار موندلې وه

دلتѧه پھلѧواني او د مѧټ زور . ، دا کار، زما کار دیپاچا: ((مطلب دا چې حمزه د مجلس منځ ته راغی او وې ويل     

که مې وکړای شو قيرآت راولم . بايد د چل نه کار واخيستل شي او چل زما پلرنی او نيکه نی کار دی. د کارې نه دي

د ھيѧواد لѧه ئ مې و نه شو کړای او کوراوغلو راباندې پوه شو، نѧو ھѧيڅ نѧه کيѧږي، پريѧږدنو راوستی به مې وي، که 

  .))زرھاو ګنجيانو څخه يو سر کم شي

  .))حمزه که دې قيرآت راووړ، د دنيا ټولې اړتياوې به دې پوره کړم: (( وويلپاچا     حسن

  .))يوازې د دنيا مال په درد نه خوري: ((حمزه وويل    

  .))به دې کړم، د خانۍ مقام به درکړم) خان( بيګ ،حمزه: ((ويل و    پاچا

  .))، دا ھم يوازې زما د ستونزې غوټه نشي خلاصولیپاچانه : ((حمزه وويل    

  .))تا به خپل زوی کړم: (( وويلپاچاحسن     
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او ته ھم درې واړه زه د دوی نه ھيڅ يو يوازې نه غواړم . نه، د مجلس خلک دې ستا نه لوګي شي: ((حمزه وويل    

پريѧږده سѧتا نѧه يѧو داسѧې شѧی وغѧواړم چѧې مѧا تѧه لѧه دې درې واړو لاګѧران وي او تѧا تѧه . يو ځѧای مѧا تѧه نѧه راکѧوې

  .))ارزان

  .))وايه وګورم څه غواړې: (( وويلپاچاحسن     

  .))، زه دې لور غواړمپاچا: ((حمزه وويل    

:  او د تخѧت بѧازو يѧې کلѧک پѧه سѧوک وواھѧه او غѧږ يѧې وکѧړ د دې خبرې په اوريѧدو سѧره عѧصباني شѧوپاچاحسن    

  ...))دغه ګنجی غواړي زما زوم شي. وباسئدغه بې سره بې پښو احمق ((

مھتر موتѧوز . که مھتر مورتوز د ګنجي مرستې ته نه وای وردانګلي، جلادانو په ھماغه دقيقه کې ټوټې ټوټې کاوه    

، ستا نه ځار شم، آيا د سترخان فرمان دې ھيѧر کѧړی دی چѧې پاچا: ((وويل ته يې پاچاد جلادانو مخه ونيوله او حسن 

  .))يپه ھر وزن چې وي د کوراوغلو کار ختم ش

ويې ليѧدل چѧې بلѧه لاره نلѧري پرتѧه لѧه دې چѧې بايѧد ګنجѧی .  په کرار شو او د ځان سره يې حساب وکړپاچاحسن      

 سړيه، آخر تا په دې جينۍ که څه ليѧدلي دي چѧې لѧه ھѧر څѧه احمق: ((له دې کبله يې حمزه ته وويل. حمزه پخلا کړي

  ))يې ښه ګڼې؟

ځѧان  لѧه ، ته خپله پوھيږې چې ګنجيان ټول د حريف په چѧل پѧوھيږي، ښѧه ده، زه ھѧم بѧالاخرهپاچا: ((حمزه وويل     

 ھѧم مѧال او زه پوھيږم چې ته دغه درې واړه شيان يو ځای ما ته نه راکوې، يعنѧې. سره د دخل او خرج حساب وکړم

خو که لور دې وکѧړم سѧتا زوم بѧه شѧم او د سѧړي زوم د . شتمني راکړی، ھم ما حمزه خان کړی او ھم مې خپل زوی

  .))ھغه د زوی په شان وي، بيا مال او شتمني او مقام په خپله راځي

زړه يѧې ھѧيڅ . لاړ پѧه فکѧر کѧې وپاچѧاحسن . د مجلس ټولو خلکو د حمزه پر پوھه او زيرکۍ باندې شاباسي ووايه     

نه غوښتل خپله لور ګنجي حمزه ته ورکړي خو له بل پلوه يې فکر کاوه که چيرې قيѧرآت پѧه لاس راشѧي، کوراوغلѧو 

  .))حمزه، منم يې: ((له دې کبله يې وويل. به مات شي او دغه وخت به صدراعظمي ده ته ورسيږي

دوه کرښې لوظنامه وليکه او په پای کې يې مھѧر کѧړه ، داسې نه شي کيدای، زحمت وباسه پاچانه : ((حمزه وويل     

 مھلѧت تѧر پايѧه مѧې قيѧرآت راوړ، لѧور دې دبيا مھلت وټاکه، که . او ماته يې راکړه چې په تخرګ جيب کې يې کيږدم

  .))راکړه، که مې را نه وړ، ووايه چې څټ مې ووھي

 له مجبورۍ دوه کرښې لوظنامه وليکله او مھر يې کѧړه او د ګنجѧي حمѧزه پѧه لاس يѧې ورکѧړه او مھلѧت پاچاحسن     

ګنجي حمزه کاغذ واخيست، غبرګ يې کړ او په تخرګ جيب کѧې يѧې کيѧښود او د جيѧب خولѧه يѧې پѧه لѧوی . يې وټاکه

  .))اوس اجازه راکړه رخصت شم: ((او وې ويل.  ټينګ وتاړهخنجكى ستنې

  

        **                     *           

ل بانѧѧدې د بريѧѧد تيѧѧاری ئѧѧ او پѧѧر چنلѧѧي بلѧѧښكر ايѧѧستلو او نѧѧور پѧѧر خپѧѧل ځѧѧای پريѧѧږدو چѧѧې د پاچѧѧااوس  مѧѧونږ حѧѧسن     

  .نيسي، او ځو په ګنجي حمزه پسېو

 مѧلا ګنجي حمزه چموسې په پښو کړی او پېتاوې يې وتړلې، يѧوه مѧړۍ ډوډۍ يѧې پѧه دسѧتمال کѧې تѧاو کѧړه او پѧر    

  . پورې يې وتړله او ډانګ يې په لاس کې واخيست او روان شو

د شپې او ورځې يې مزل کاوه، واټنونه يѧې وھѧل، د ونѧو تѧر سѧيوري لانѧدې بѧه يѧې لѧږه غونѧدې دمѧه کولѧه، او پѧه      

  .ل د غمره لمن ته ورسيدئغرونو او درو کې به پورته ښکته تلو څو يو ورځ مازيګر د چنلي ب
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ل تѧه راروان دی ئو د يو غټ کمر پر سر ولاړ و، د کاروان د تګ لاره څارله چې ګوري يو کس چنلي بکوراوغل     

کوراوغلو تر ھغه ايسار شو چې ګنجѧې حمѧزه د کمѧر بѧيخ تѧه راورسѧيد او پورتѧه ختلѧو . او په خړپوڅو غره ته خيژي

وايѧه ! و نѧه ښѧورې: ((و وې ويѧلکوراوغلѧو راکѧوز شѧو او د ګنجѧي حمѧزه مخѧه يѧې ونيولѧه ا. باندې يې شѧروع وکѧړه

 داسې ،له کومه راځې او چيرته ځې؟ حمزه ناڅاپه سر را پورته کړ، ګوري يو ځوان يې مخې ته ولاړ دی! څوک يې

 نشي کولای مخ ته يې وګوري، سѧترګې يѧې لѧه غѧضبه ډکѧې او بريتونѧه يѧې د ګѧډو د ښѧکر پѧه جرئتځوان چې سړی 

دغѧه تѧوره بѧه : (( ځѧان سѧره وويѧل لѧهيار، توره يې تر ملا داسې چѧې سѧړي بѧهشان تاو را تاو خخيدلو او څيرولو ته ت

 کѧې د خپګѧان تيكѧي تѧوره څنګѧه پѧه خپѧل  وګѧوره. د خلکو د دښمنانو د وينو تويولو څخه مړه نѧشياوھيڅکله د خانانو 

 تѧل تѧا تѧه ه ور ته بѧه وايѧې د کوراوغلѧو تѧ! دىد دغې تورې اوسپنه يې ګواکې په کينې سره ويلې کړی !احساس کوي

موږ نشو کولای خلکو ته خپله مينه ثابته کړو مګر دا چې د خلکѧو ! اې کينې، ته ھم د مينې په شان سپيڅلې يې: وايی

  .))دښمنانو سره کينه وکړو، ته د ظالم د وينې په توييدو سره مظلومانو سره مينه کوي

پѧه کوراوغلѧو : ((پѧه ټګѧۍ وواھѧه او وې ويѧلګنجي حمزه په لومړي نظѧر کوراوغلѧو وپيژانѧده خѧو اوس يѧې ځѧان      

  .))پسې ګرځم

       ))د کوراوغلو سره څه کار لرې؟: ((کوراوغلو پوښتنه وکړه     

 پѧه نѧوکرۍ کѧې پاچاګѧانو خانѧانو او  دزه مھتر يѧم شѧپې او ورځѧې مѧې! درد او بلا دې زما پر ځان: ((حمزه وويل     

اوبѧѧه مѧѧې دومѧѧره څѧѧښلي دي چѧѧې شѧѧونډي او تѧѧالو مѧѧې لѧѧه خټѧѧو نѧѧه د چنګѧѧښو نѧѧه ډکѧѧو ډنѧѧډونو . خوشѧѧې تيѧѧرې کѧѧړي دي

پړسيدلی دی، کاشکې زما پر ځای مور مې يو تور سپی زيږولѧی وای او زه يѧې پѧه دې مѧصيبت بانѧدې نѧه وای اختѧه 

څنګه چې سر مې ګنجی دی، په ھيڅ ځای کې تم کيѧدای نѧه شѧم، ھѧر څѧومره چѧې تکليѧف وباسѧم او ور تѧه کѧار . کړی

نو د ګنجي توب له لاسه رابانѧدې دا ښѧکلې او پراخѧه دنيѧا تنګѧه . پوه شي سر مې ګنجی دی، شړي ميوکړم، خو چې 

اوريѧدلي مѧي . د قدمونو يې ځار شم. اوس راغلی يم کوراوغلو ووينم. نه پوھيږم څه خاورې پر سر باد کړم. شوې ده

ې پريѧږدي د دسѧترخوان پѧاتې شѧونې يѧې يѧا بѧه مѧ. دي پراخه سينه او ځوانمردي لري او يوه ډوډۍ له ھيچا نه سپموي

وخورم او د يوې ګټې او سوړي منځ کې د خپل عمر وروستنۍ ورځې تيرې کړم يا دا چې له تنѧه مѧې سѧر جѧلا کѧړي 

چې د تل لپاره د درد او غم نه خلاص شم، له دغه بې فايدې سر نه چې ھيڅ ارزښت نه لري د کوراوغلѧو تѧر قѧدمونو 

  ".كړمځار 

پلѧې خبѧرې بѧس کѧړې او پѧه ھѧای ھѧای ژړلѧو او اوښѧکو تويولѧو يѧې پيѧل وکѧړه، داسѧې يѧې ژړل او ګنجي حمزه خ     

  .))کوراوغلو زه خپله يم! پاڅه ځو: ((اوښکې يې تويولې چې پر حال يې د کوراوغلو زړه وسو او وې ويل

و، مѧا لѧه خپلѧه دره مѧه ستا نه ځار کوراوغل: ((حمزه چې دا خبره واوريدله د کوراوغلو پښو ته پريوت او وې ويل    

  !))پر ما رحم وکړه! شړه

بايѧده نѧه دی چѧې سѧړې دې د ! پاڅه، ته خو آخر سړی يې: ((کوراوغلو، حمزه له ځمکې راپورته کړه او وې ويل    

  .))يوې مړۍ ډوډۍ په خاطر د چا پښو ته پريوزي

  .)) سه کيږيښه، وګورم څه کار دې له لا: ((کوراوغلو وويل. ګنجی حمزه راپورته شو     

کوراوغلو، زه درنه ځار شم، زه پوھيږم چې ته نشې کولای مѧا پѧه دې ګنجѧي سѧر سѧره کبѧابي او : ((حمزه وويل      

پلار او نيکه مې ھѧم . شراب لرونکی وټاکې، ھمدومره چې يو آس زما په لاس راکړې او در ته يې وروزم، خوښ يم

  .))دا کار کاوه

  .سه ونيو او يارانو ته يې راووستکوراوغلو، ګنجي حمزه له لا    
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کوراوغلو، دا دې له کومه پيدا کړ؟ ښه ده ھر څه چې غواړي ور يې کړو او په خپله مخѧه لاړ : (( وويل يېيارانو    

  .))ل کې پاتې شيئښه نه ده چې په چنلي ب. شي

ل ئѧنو په خاطر په چنلي بخو ھيره کړې مو ده چې موږ د ھمدغسې کسانو، د ھمدغسې بيوزلا: ((کوراوغلو وويل     

  .))يئل کې راټول شوي يو چې څه شی وښيوو؟ غواړم دا را ته ووائًکې جنګيږو؟ اصلا موږ په چنلي ب

 تѧر نه خلاصيدونکې کينѧېد کوراوغلو، رښتيا چې ته يو واقعي انسان يې، : (( وويلدلي حسن ، د يارانو نه يو تن    

ړه کې ځای نيولی دی، کله چې څوک د مينې اړ ووينې، حاضر يې چې  نه خلاصيدونکې مينې ستا په ځان او زڅنګ

له ھر څه لاس واخلې او کله چې د دښمن سره مخѧامخ کيѧږې د خپѧل ھѧر څѧه نѧه لاس اخلѧې څѧو پѧه ټѧول ځѧواک سѧره 

  .))دښمن سره کينه وکړې او وينه يې توی کړې

، د کوراوغلѧو ميѧرمن، نګѧار بѧي بѧييѧولی و، ل ښځې د غاړو څنډو نه راغلې وې او خبرو ته يѧې غѧوږ نئد چنلي ب    

دلѧي حѧسن، تѧه رښѧتيا وايѧې، : ((سړي او ښځې ټيل وھلې او رامنځ ته شوه او دلي حسن ته يѧې مѧخ واړوه او وې ويѧل

  )) جاسوس وي؟پاچاخو دا ځل لکه چې کوراوغلو بې ځايه مينه کوي، څه پته ده چې دا سړی د حسن 

دا بيچѧاره، کѧه ټѧول اور ھѧم : (( ټѧول د نګѧار پѧر خѧوا دي، وې ويѧل يѧېليد يارانکوراوغلو چې و. چا څه و نه ويل    

ل کѧې پѧاتې شѧي او يѧوه مѧړۍ ئѧښه ده ، پريږدو يѧې پѧه چنلѧي ب.  لاندې ځای وسوزوي پښوشي، نشي کولای ان د خپلو

  .))ډوډۍ وخوري او د خپل عمر څو وروستۍ ورځې د سرخوږۍ پرته تيرې کړي

او ھغѧه چѧارې بѧه يѧې سѧرته رسѧولې چѧې يѧارانو بѧه ورتѧه . نس يѧې مѧړاوه. ل کې پاتې شوئبګنجی حمزه په چنلي      

ل داسѧې ئѧچنلѧي ب. چارې به يې دومره ژر او ښې سѧر تѧه رسѧولې چѧې ژر يѧې د ټولѧو درنѧاوی لاس تѧه راوړ. ښوولې

ر څه چѧې ول د ټولѧو ھ. ًاصلا ھلته چا شتمني نه درلوده. ځای نه و چې د سړي درناوی په کاليو او شتمنيو پورې وي

. ټولو کار کاوه، ټول جنګيدل، ټولو خوړل او پر خپل وخت بѧه يѧې د شѧرابو، نڅѧا او د سѧاز مجلѧسونه جѧوړول. مال و

زيѧات ډير دغه يابو ته چې . کوراوغلو چې کله د ګنجي حمزه چالاکي وليده، د يو مرګوني يابو ساتنه يې ده ته ورکړه

  . د پوټکي او ھډوکي پرته نور څه نه ول پاتيورته ، پيټي يې چلولي ول و او کار يې کړې

ګنجي حمزه د يابو ساتنه او پالنه په داسې ډول پيل کړه چې سھار او مازيګر به يѧې پالنѧه کولѧه او د زړه لѧه کѧومې     

.  خѧوړليѧابو بѧه. کله به يې ھم د نورو آسونو اوربشې او واښه پټول او د يابو مخې ته به يې اچول. به يې خدمت کاوه

  .ورځ په ورځ به يې بڼه ښه کيده، په لږه موده کې پوره چاغ او کار کولو ته تيار شو

  

وروسته چѧې يѧې وپيژانѧده . لومړی يې و نه پيژانده. يابو يې وليد.  ته سر ورښکاره کړغوجليوه ورځ کوراوغلو      

  .))و دومره ښه پالنه کولای شېحمزه، زه ھيڅ نه پوھيدم چې ته د آسون: ((وې ويل. حيران دريان پاتې شو

ځار دې شم کوراوغلѧو، مѧا چѧې سѧترګې غړولѧي دا کѧار کѧوم او پѧلار او نيکѧه مѧې ھѧم دا کارونѧه : ((حمزه وويل      

  ...))کول

ښѧه ده ھغѧه تѧا تѧه . نه پوھيږم څنګه شو چې سږکال دورآت څه خѧوار او کمѧزوری شѧوی دی: ((کوراوغلو وويل      

  .))سې پالنه يې وکړې چې ډير ژر قيرآت ته ورسيږېحمزه بايد دا. وسپارم

نѧن دورآت درتѧه سѧپاري، خامخѧا سѧبا بѧه د . ګنجي حمزه د دې خبرې په اوريدو سѧره پѧه زړه کѧې ګѧوړې مѧاتولې     

  .قيرآت وار راشي

 پѧه خو حمѧزه د کوراوغلѧو. د کوراوغلو ياران، ښځه وه که نارينه، خوښ نه ول چې دورآت حمزه ته وسپارل شي    

  . زړه کې داسې ځای نيولی و چې کوراوغلو ورباندې ډير لږ شک نه کاوه
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د دواړو آسونو په پښو کې زولانې وې چѧې بيلѧې بيلѧې کلѧي .  کې ساتل کيدلغوجلدورآت او قيرآت دواړه په يوه      

يلې پѧر ديوالونѧو سربيره پر دې د ھر يوه په غاړه کې کلک ځنځيرونه پراته ول چې ھغѧه ھѧم د طѧو. ګانې يې درلودې

ھيڅ پھلوان نشو کولای د آسونو مخې ته ورشي او که ھم په څه ډول ورشي  په ھѧيڅ شѧان نѧشي . باندې ميخ شوي ول

  .کلي ګانې خپله کوراوغلو ساتلې. کولای آسونه ايله کړي او بو يې ځي

خѧو کلѧه چѧې . ښѧښ کѧاوهحمزه د آس په سѧاتنه کѧې سѧخت کو. کوراوغلو، حمزه بوت او دورآت يې په لاس ورکړ     

کوراوغلѧو د . آس بيѧا پѧه خواريѧدو شѧروع وکѧړه. آس په چاغيدو راغی، ګنجي حمزه ورته اوربشې او واښѧه کѧم کѧړل

آخر، حمزه ولې دورآت بيا ورځ په ورځ کمزورې او خواريږي؟ لکه چې ښه سѧاتنه يѧې نѧه : ((حمزه نه پوښتنه وکړه

  ))کوې؟

خѧو فکѧر کѧوم دورآت تѧازه ھѧوا تѧه اړتيѧا . ا لѧه لاسѧه پѧوره وي نѧه يѧې سѧپمومھر څه چې زم: ((ګتجي حمزه وويل     

د پښو او څټ نه ھم تѧړل شѧوی، ھѧرو .  کې تيرويغوجلآخر، کوراوغلو، دغه بې ژبې حيوان شپه او ورځ په . لري

  .))مرو د کمزوري سبب يې ھمدا دی

کړه چې کله نا کله آس بھر وباسي څو تازه ھѧوا کوراوغلو د دورآت د زولنې کلي راواخيسته او حمزه ته يې ور       

  .پرې لګي

کѧѧه ګنجѧѧی حمѧѧزه دورآت .  نيوکѧѧه وکѧѧړه چѧѧې بايѧѧده نѧѧه دي سѧѧړی پѧѧه ھѧѧر کѧѧس او نѧѧاکس بѧѧاور وکѧѧړي يѧѧېبيѧѧا يѧѧارانو     

  وتښتوي، څه کولای شو؟

  .))ھيڅ نه کيږي. ئھيڅ مه ډاريږ: ((کوراوغلو بيا ښځې او نارينه غلي کړل او وې ويل     

  .ًګنجي حمزه په څو ورځو کې دورآت دومره تيار کړ چې اصلا د کمزورۍ او خوارۍ نښه په کې پاتې نشوه     

مھلѧت .  ته ورسѧويخسن پاچاورځې يو پر بل پسې تيريدلې او حمزه ډاريده چې و به نشي کړای پر وخت قيرآت      

کѧه زه يѧو : ((ه يې يوه شپه د ځان سره وويلله ډيرې مودې فکر او خيال او شک او انديښنې وروست. ھم په ختميدو و

ѧرآت کلѧه د قيѧه ھيڅکلѧو بѧړيۍکال دوه کاله ھم دلته پاتې شم کوراوغلѧه رانکѧې .  ماتѧات کѧه توقѧر دې پѧره پѧر بيѧاو س

 تѧه يѧې پاچѧاښѧه ده ھمѧدا شѧپه دورآت بѧوځم او حѧسن . داسې څوک نشته چې د قيѧرآت او دورآت تѧر مѧنځ فѧرق وکѧړي

عيش او نوش وکړم او د دنيѧا غѧم به  لور واخلم او څو ورځې پاچابيا به د .  چې قيرآت ھمدا دیورکړم او ورته ووايم

 لѧور چѧې پاچاڅو پورې به د ھر کس او ناکس د دسترخوان جوټه خورم او له ھر ځايه به شړل کيږم؟ د . به ھير کړم

زه .  مѧا تѧه ګنجѧې حمѧزه ووايѧي نه کويجرئتمې ښځه شوه، نور څوک را ته په کږه سترګه نشي کتلای، نور څوک 

ھغه وخت به د ھغه ټولѧو شѧپو .  کولای شي  د زوم زړه چې ھر کار وغواړيپاچامد !  زومپاچا د ، به حمزه بيګ شم

په يѧيلاق کѧې بѧه ځانتѧه پرتمينѧې مѧاڼۍ جѧوړې . تلافي وکړم په کومو کې چې به نار وم او خاورو خزلو کې پروت وم

د زرکو، چرګانو . ګران بيه شراب به څښم. ن به لرم، په مليونو مليونو پيسې به لګومبې شميره مينځې او نوکرا. کړم

مھتر، پھره . ځانګړي ښکار ځايونه به لرم. ګران بيه او ښکلې جامې به اغوندم. او پسونو غوښې او کبابونه به خورم

  !...له ډيرې خوشالۍ ليونی کيږم! آخ خدايا!... دار او څه او څه به لرم

 

 


